GRUPO DE TRABALHO DE REFORMA DA LEGISLAÇÃO
ELEITORAL - GTELEI

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021
(Da Sra. LEANDRE)

Requer  a  inclusão  da  cientista  política
Monica  Sodré  entre  os  debatedores  da
audiência  pública  Sistema  Eleitoral,
Escolha  de  Candidatos  e  Registro  de
Candidaturas.

Senhor Coordenador,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão da cientista política Dra.

Mônica Sodré para participar da audiência pública intitulada Sistema Eleitoral,

Escolha de Candidatos e Registro de Candidaturas.

Audiência:  Sistema  Eleitoral,  Escolha  de  Candidatos  e  Registro  de
Candidaturas

 Mônica  Sodré -  Cientista  política,  com  doutorado  em  Relações
Internacionais pela Universidade de São Paulo (USP) e especialização
em andamento pelo Columbia Global Centers, ligado à Universidade de
Columbia  –  New  York.  Trabalhou  como  consultora  de  projetos  para
organizações  privadas  e  da  sociedade  civil  em temas como sistema
político,  eleitoral  e  partidário  brasileiro  e  relações  entre  Executivo  e
Legislativo.  É  professora  de  pós-graduação  em  Ciência  Política  e
escreve  regularmente  para  o  portal  Estadão.  Atualmente  lidera
organização do terceiro setor voltada ao apoio de lideranças políticas
eleitas  comprometidas  com  a  democracia  e  o  desenvolvimento
sustentável.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

11
85

77
43

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

1
12

:2
4

- G
TE

LE
I

O debate acerca do sistema eleitoral  é primordial  no Brasil.  Por isso,

quanto  mais  ouvirmos  especialistas  no  tema,  mais  teremos  condições  de

promover um estudo profícuo acerca das melhores medidas a serem adotadas

para tornar justo o acesso às esferas de representação política formal.

Considerando a expertise da Dra. Mônica Sodré no tema, consideramos

necessário  e  oportuno  ouvi-la,  o  que  será,  com  certeza,  uma  grande

contribuição para os debates no âmbito do Grupo de Trabalho.

Sala do Grupo de Trabalho, 15 de março de 2021

Deputada LEANDRE

(PV-PR)

*C
D2

11
85

77
43

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

1
12

:2
4

- G
TE

LE
I